Дело № 5-54-207/2023
91MS0054-01-2023-001456-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2023 года                                    		пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 КоАП Российской Федерации, в отношении
Жабкина А.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:
ДАТА в 16 часов 00 минут Жабкин А.С., находясь по адресу:  АДРЕС, в магазине НАИМЕНОВАНИЕ», путем свободного доступа совершил мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО1, а именно, похитил фонарь марки POLICE орг., 1 шт., стоимостью 2000,00 рублей, антиперспирант ADIDAS ORIGINAL , 1 шт., стоимостью 430,00 рублей, антиперспирант CAMAY ORIGINAL, 1 шт., стоимостью 470,00 рублей, на общую сумму без учета  НДС 2378,00 рублей, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 2378,00 рублей.
При рассмотрении дела Жабкин А.С., вину в совершенном правонарушении признала полностью, в содеянном раскаялся.
Потерпевший ФИО1 в судебное заседание также не явился, доставлен не был.
Судья, выслушав Жабкина А.С., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
Как усматривается из материалов дела, Жабкин А.С., ДАТА в 16 часов 00 минут находясь по адресу:  АДРЕС, в магазине «НАИМЕНОВАНИЕ», путем свободного доступа совершил мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО1, а именно, похитил фонарь марки POLICE орг., 1 шт., стоимостью 2000,00 рублей, антиперспирант ADIDAS ORIGINAL, 1 шт., стоимостью 430,00 рублей, антиперспирант CAMAY ORIGINAL, 1 шт., стоимостью 470,00 рублей, на общую сумму без учета НДС 2378,00 рублей, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 2378,00 рублей.
Вина Жабкина А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 8201 № 035037 от 03.08.2023; заявлением ФИО1 от 07.07.2023 о проведении проверки по факту кражи; письменными объяснениями ФИО1 от 07.07.2023, расходной накладной № 783 от 05.06.2023 о стоимости похищенного из которой следует, что стоимость похищенного товара без учета НДС составляет 2378,00 рублей; протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2023, и фотоматериалом к нему, явкой с повинной Жабкина А.С, от 07.07.2023; письменными объяснениями Жабкина от 07.07.2023; протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2023 и фотоматериалом к нему, из которого следует, что осмотрен фонарь марки POLICE орг. черного цвета.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Жабкина А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Жабкина А.С., имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, т.к. он совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, путем кражи.
Данное деяние квалифицируется, как мелкое хищение чужого имущества. Данный ущерб для потерпевшего является незначительным.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность
Жабкина А.С., мировой судья признает, признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в пределах санкции статьи.
Руководствуясь ст. ст. 7.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Жабкина А.С., ДАТА рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде 40 часов обязательных работ.
Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						       Ю.Г. Белова